—
—
 SS EE NENAA EE NET REE tss DS TNMA

Gabinete do vereador Pedro Ulisses Coimbra Vieira
Travessa Wenceslau Braz, 47 Centro

Mariana - MG — Tel: 3557-2160

INDICAÇÃO Nº., 496/2021

Excelentíssimo Senhor 4
Ronaldo Alves Bento 56

Presidente da Câmara Municipal de Mariana em exercício. 20 /0 U2) |<'4 '.5º|

O Vereador Pedro Ulisses Coimbra Vieira, no uso de suas atribuições regimentais,
requer a Vossa Excelência, com fundamento no art, 167, do Regimento Interno da
Câmara Municipal de Mariana, que seja encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal, Juliano Vasconcelos Gonçalves, a seguinte indicação: Viabilização da
Reforma do Prédio da Sociedade Musical União XV de Novembro de Mariana, pelas

razões abaixo alinhadas:

Justificativa:

Não temos dúvidas de que o Poder Executivo Municipal tem procurado realizar

uma administração que prima, principalmente, pela interatividade, respeito, interesse

comum com as comunidades e princípios fundamentais para o exercício da democracia.

Insta salientar, que o pedido, faz-se necessário A tradicional Banda União XV de

Novembro, declarada de Vtilidade Pública em 21-03-1967, fundada em 15 de

novembro de 1901, com o propósito de manter os ideais da república, vem nesses

mais de cem anos cumprindo seus objetivos, fazendo a alegria da população,

formando músicos e cidadãos, ministrando gratuitamente aulas diárias de música,

artes plásticas e inglês, Promove concertos didáticos, dentro do projeto “A Banda Vai

a Escola e a Escola Vai a Banda”, A administração da banda voltada para continuidade

das atividades com qualidade, com muito esforço tem conseguido levar avante seus

projetos, no entanto se faz necessário, com certa urgência, a reforma do prédio da

sede na Rua Direita, que se encontra em péssimas condições de conservação, para a

qual não existe recursos disponíveis e nem possibilidade de consegui-los.

Considerando o aspecto histórico do prédio, a tradição da Banda, os benefícios que

oferece a população quer seja com seus toques, obras sociais, disponibilização da sede

para eventos culturais, sociais e festivos. Considerando ainda que outras associações

similares já mereceram o amparo do município para compra de uniformes,

instrumentos e até construção e reforma, me sinto à vontade para requerer do

Excelentíssimo Sr. Prefeito, que patrocine com recursos do erário municipal a reforma

da sede da Banda XV de Novembro, após projeto elaborado pelos competentes

engenheiros e projetistas do Departamento de Obras.

ee DAA S ss RSA TNS SiA ' 1P RE

Gabinete

o atendimento desse justo e democrático pleito.

Atenciosamente,

Vªê?eaélõfªedro Ulisses Coimbra Vieira
(Pedrinho Salete)

E-mail; gablnetepedrlnhosaleteegmail.com

Mariana, 20 de Janeiro de 2021.